societatis magistrorum 

lignaminis

In nomine Patris et Filii et 

Spiritus  sancti,  amen. 

Sub  anno  Domini 

millesimo  ducentesimo 

quinquagesimoquinto, 

indictione tertiadecima.

In nomine Patris et Filii et 

Spiritus  sancti,  amen. 

Sub  anno  Domini 

millesimo  ducentesimo 

quadrigessimo  octavo, 

indictione sexta.

In  nomine  Patris  et  Filii 

et  Spiritu<s>  Sancti, 

amen.  Anno  Domini 

millesimo  ducentesimo 

septuagesimo, indictione 

tertiadecima,  tempore 

massarii  magistri 

Bartholomei Butrigari.

In nomine Patris et Filii et 

Spiritus  sancti,  amen. 

Anno Domini  millesimo 

ducentesimo otuageximo 

otavo, indicione prima.

1r

Hec  sunt  statuta  et 

ordinamenta  societatis 

magistrorum  lignaminis 

facta  ad  honorem Dei  et 

domini nostri Iesu Christi 

et beate virginis Marie et 

omnium Sanctorum, et ad 

honorem et bonum statum 

civitatis Bononi<e>. 

Statuta magistrorum 

lignaminis

Hec  sunt  statuta  et 

ordinamenta  sotietatis 

magistrorum  lignaminis 

facta ad honorem  Dey et 

domini nostri Iesu Christi 

et beate Marie virginis et 

omnium Sanctorum, et ad 

honorem et bonum statum 

civitatis Bononie. 

Statuta societatis 

magistrorum 

lignaminis. Rubrica

Hec  sunt  statuta  et 

ordinamenta  societatis 

magistrorum  lignaminis 

facta  ad  honorem Dei  et 

domini nostri Iesu Christi 

et beate virginis Marie et 

omnium Sanctorum, et ad 

honorem  et  bonum 

statum  civitatis  Bononie 

et  societatis 

magistrorum 

predictorum. 

Hec  sunt  statuta  et 

ordinamenta  societatis 

magistrorum  lignaminis 

factaa ad honorem Dei et 

domini nostri Iesu Christi 

et beate Marie virginis et 

omnium Sanctorum, et ad 

honorem et bonum statum 

civitatis  Bononie  et 

societatis  magistrorum 

predictorum.

Salvo  honore  potestatis 

Bononie qui nunc est vel 

pro tempore erit, et salvis 

omnibus  statutis  et 

ordinamentis  comunis 

Bononie  factis  et 

faciendis.  Et  habeant 

locum  omnia  statuta 

infrascripta  ab  hodie  in 

Salvo  honore  potestatis 

Bononie qui nunc est vel 

pro tempore eritb, et salvis 

omnibus  statutis  et 

ordinamentis  comunis 

Bononie  factis  et 

faciendis.  Et  habeant 

locum  omnia  statuta 

infrascripta  ab  hodie  in 

Salvo  honore  potestatis 

Bononie qui nunc est vel 

pro tempore erit, et salvis 

omnibus  statutis  et 

ordinamentis  comunis 

Bononie et factis  et 

faciendis.  Et  habeant 

locum  omnia  statuta 

infrascripta  ad  hodie  in 

Salvo  honore  potestatis 

Bononie qui nunc est vel 

pro tempore erit et salvis 

omnibusc statutis  et 

ordinamentis  comunis 

Bononie  factis  et 

faciendis.  Et  habeant 

locum  omnia  statuta 

infrascripta  ad  hodie  in 

a facta] in 1288: facat con segno abbreviativo.
b erit] in 1262-70: errit.
c omnibus] in 1288: onibus.
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antea currentibus etcetera. antea  currentis  anno 

millessimo  ducentesimo 

quadragessimo  octavo, 

indictione  sexta,  die 

octavo exeunte augusto.

antea  currentibus  anni 

Domini millesimo 

ducentesimo 

quadragessimo  octavo, 

indictione  sexta,  die 

octavo exeunte augusto.

antea  curentis  anno 

Domini  millesimo 

ducenteximo  otuageximo 

otavo,  indicione  prima, 

die  tercio  exeunte 

octubris.

1v

<I>  Sacramentum 

ministralium  et  omnium 

illroum  qui  sunt  de 

societate

Iuro  ego  ministralis 

magistrorum  lignaminis, 

qui  sum  et  ero  de 

societate  magistrorum 

predictorum, ad honorem 

domini  Iesu  Christi  et 

beate  Marie  virginis  et 

omnium sanctorum, et ad 

honorem  potestatis 

Bononie qui nunc est vel 

pro  tempore  fuerit, 

obedire  et  servare 

precepta  potestatis 

Bononie  et  illorum 

omniun  qui  erunt  ad 

regimen  civitatis 

Bononie.

Et  servare  et  obedire 

ominia  et  singula 

precepta que michi fecerit 

massarius  et  ministrali 

societatis  magistrorum 

lignaminis  vel  alter 

eorum pro honore et bono 

statu dicte societatis. 

<I> Sacramentum 

ministrallium et omnium 

aliorum qui sunt de 

sotietate

Iuro  ego  magister 

lignaminis, qui sum et ero 

de  sotietate  magistrorum 

predictorum, ad honorem 

domini nostri Iesu Christi 

et beate Marie virginis et 

omnium sanctorum, et ad 

honorem  potestatis 

Bononie qui nunc est vel 

pro  tempore  fuerit, 

obbedire et  servare 

precepta  potestatis 

Bononie  et  illorum 

omniun  qui  erunt  ad 

regimen  civitatis 

Bononie.

Et  servare  et  obbedire 

ominia  et  singula 

precepta  /  /  que  michi 

fecerit  massarius  et 

ministralles sotietatis 

magistrorum  lignaminis 

vel  alter  eorum  pro 

honore et bono statu dicte 

<I>  Sacramentum 

ministrallium  et  omnium 

aliorum  qui  sunt  de 

sotietate

Iuro  ego  magister 

lignaminis,  qui  sum  vel 

ero   de  societate 

magistrorum 

predictorum, ad honorem 

domini nostri Iesu Christi 

et beate virginis Marie et 

omnium sanctorum, et ad 

honorem  potestatis 

Bononie  et  illorum 

omnium  qui  erunt  ad 

regimen  civitatis 

Bononie.

Et  servare  et  obedire 

omnia et singula precepta 

que  michi  fecerit 

massarius  et  ministrales 

societatis  magistrorum 

lignaminis  vel  alter 

eorum pro honore et bono 

statu dicte societatis.

<I>

Iuro  ego  magister 

lignaminis, qui sum et ero 

de  societate  magistrorum 

predictorum,  ad honorem 

domini nostri Iesu Christi 

et beate Marie virginis et 

omnium sanctorum, et ad 

honorem  domini 

potestatis  et  domini 

chapitanei  Bononie  qui 

nunc est vel pro tempore 

fuerint,  obbedire  et 

oservare  precepta 

domini  potestatis  et 

domini  chapitaneis et 

illorum omnium qui erunt 

ad  regimen  civitatis 

Bononie.

Et  servare  et  obbedire 

omnia et singula precepta 

que  michi  fecerint 

massarius  et  ministrales 

societatis  magistrorum 

lignaminis vel alter eorum 

pro  onore  et  bono  statu 

dicte societatis.

288

1255-1262 1264-1271 1270-1294 1288

Et servare  et  manutenere 

dictam  societatem  et 

homines  dicte  societatis 

in bono statu, attendere et 

observare  statuta  et 

ordinamenta  dicte 

socitetatis  ut  nunc  sunt 

vel  pro  tempore  fuerint 

ordinata,  salvis  omnibus 

statutis  et  ordinamentis 

comunis  Bononie,  salvo 

quod  de  addito 

tenea<tu>r et de diminuto 

sim absolutus.

sotietatis. 

Et  servare et  manutenere 

dictam  sotietatem  et 

homines dicte sotietatis in 

bono statu et  attendere et 

observare  statuta  et 

ordinamenta  dicte 

sotitetatis ut nunc sunt vel 

pro  tempore  fuerint 

ordinata,  salvis  in 

omnibus  statutis  et 

ordinamentis  comunis 

Bononie  et  adatur 

populia, salvo  quod  de 

adito  teneatur  et  de 

diminuto sim absolutus.

Et servare et  manutenere 

dictam  societatem  et 

homines  dicte  societatis 

in bono statu et attendere 

et  observare  statuta  et 

ordinamenta  dicte 

societatis ut nunc sunt vel 

pro  tempore  erunt 

ordinata,  salvis  in 

omnibus  statutis  et 

ordinamentis  comuni 

Bononie,  et salvo  quod 

quod de adito teneat et de 

diminuto sim absolutus.

Et  servare  et  manutenere 

dictam  societatem  et 

homines  dicte  societatis 

in bono statu et  atendere 

et  observare  statuta  et 

ordinamenta  dicteb 

societatis ut nunc sunt vel 

pro  tempore  fuerint 

ordinata,  salvis  in 

omnibus  statutis  et 

ordinamentis  comunis  et 

populi  Bononie,  salvo 

quod de adito teneatur et 

de  dimiucio  sim 

absolutus.

Et  si  ero  vocatus  ad 

regimen  dicte  societatis 

vel  ad  aliquod  officium 

non recusabo,  set  dictum 

regimen  et  officium 

recipiam  coequabo, 

secundum quod  michi  et 

conscilio  magistrorum 

conveniens esse videbitur. 

Et  banna  auferam  et 

auferri  faciam  que  in 

statuto  societatis 

continetur,  et  ubi  statuta 

Et  si  ero  vocatus  ad 

regimen  dicte  sotietatis 

vel  ad  aliquod  officium 

non recusabo,  set  dictum 

regimen  et  officium 

recipiam  in  banno  C 

solidorum 

bononinorum, et  dictam 

sotietatem  et  homines 

dicte  sotietatis  bona  fide 

regam  et  conducam  et 

salvabo, et homines dicte 

sotietatis  in honoribus 

coequabo,  secundum 

quod  michi  et  consilio 

magistrorum  conveniens 

esse videbitur. 

Et  banna  aufferam  et 

aufferri   faciam  que  in 

statuto  societatis 

continetur,  et  ubi  statuta 

Et  si  ero  vocatus  ad 

regimen  dicte  societatis 

vel  ad  aliquod  officium 

non recusabo, set  dictum 

regimen  et  officium 

recipiam  in  bapnno  C 

solidorum  bononinorum, 

et  dictam  societatem  et 

homines  dicte  societatis 

in  honoribus  coequabo, 

secundum quod michi  et 

consilio  magistrorum 

conveniens  esse 

videbitur.

Et  bapnna  aufferam  et 

auferri  faciam  que  in 

statuto  societatis 

Et  si  ero  vocatus  ad 

regimen  dicte  societatis 

vel  ad  aliquo  officium 

non recusabo,  set  dictum 

regimen  et  oficium 

recipiam in bano  centum 

solidorum  bononinorum, 

et  dictam  societatem  et 

homines  dicte  societatis 

bona  fide  regam  et 

quonducam  et  salvabo, 

et  homines  dicte 

societatis  in  onoribus 

coequabo,  secundum 

quod  michi  et  consilio 

magistrorum  conveniens 

esse videbitur.

Et banna auferam et aferri 

faciam  que  in  statuto 

societatis  continetur,  et 

ubi  statuta  non  sunt  de 

a et addatur populi] aggiunta di altra mano in interlinea con segno di richiamo.
b dicte] in 1288 dicte con segno abbreviativo.
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non  sunt  de  voluntate 

conscilii condepnabo.  

non  sunt  de  voluntate 

consilii condepnabo. 

continetur,  et  ubi  statuta 

non  sunt  de  voluntate 

consilii condepnaboa. / /

voluntate  consilii 

condenabo. 1v

Et omnes condepnationes 

quas  fecero  de  aliquo 

facto  in  quaterno 

societatis  poni  faciam, et 

massario  dicte  societatis 

consignabo et  dabo infra 

unum  mensem  post 

depositum officium.

Et omnes condepnationes 

quas  fecerob de  aliquo 

facto  in  quaterno 

sotietatis  poni  faciam,  et 

massario  dicte  sotietatis 

consignabo  et  dabo 

precisse infra  unum 

mensem  post  depositum 

offitium.

Et  omnes 

condepnationesc quas 

fecero de aliquo facto in 

quaterno  societatis  poni 

faciam, et massario dicte 

societatis  consignabo  et 

dabo precisse infra unum 

mensem  post  depositum 

officium.

Et  omnes  condanaciones 

quas  fecero  de  aliquo 

facto  in  quaterno 

societatis  poni  faciam,  et 

massario  dicte  societatis 

consignabo  et  dabo 

precise  infra  unum 

mensem  post  oficium 

depositum.

Et  dictus  massarius 

condepnationes et res sive 

pignora dicte societatis et 

statuta et  omnia alia  que 

penes  se  habet  de  rebus 

societatis,  et  omnia 

scripta  sive  scripturas  ad 

societatem pertinentes  ad 

terminum  qui  in  statuto 

continetur  in  corpore 

societatis,  sequenti 

massario  successori  suo 

presentare  et  dare 

teneatur,  sub  pena  et 

banno  viginti  solidorum 

bononinorum.

Et  dictus  massarius 

condepnationes et res sive 

pignora dicte sotietatis et 

statuta et  omnia alia  que 

penes  se  habet  de  rebus 

sotietatis, et omnia scripta 

sive  omnes scripturas  ad 

sotietatem  pertinentes  ad 

terminum  qui  in  statuto 

continetur  in  corpore 

sotietatis,  sequenti 

massario  sucessori  suo 

presentare  et  dare 

teneatur,  sub  pena  et 

banno  viginti  solidorum 

bononinorum.

Et  dictum  massarius 

condepnationesd et  res 

sive  pignora  dicte 

societatis  et  statuta  et 

omnia  scripta  sive 

scriptura  omnes ad 

societatem pertinentes  ad 

terminum  que  in  statuto 

continetur  in  corpore 

societatis  sequenti 

massario  successori  suo 

presentare  et  dare 

teneatur,  sub  pena  et 

bapnno  XX solidorum 

bononinorum.

Et  dictus  massarius 

condanaciones  res  sive 

pignora dicte societatis et 

statuta et omnia allia que 

penes se habet de rebus 

societatis,  et  omnia 

scripta  sive  omnes 

scripturas ad  societatem 

pertinentes  ad  terminum, 

qui  in  statuto  continetur 

in  corpore  societatis, 

sequenti  massario 

sucesori suo presentare et 

dare teneatur, su<b> pena 

et  in  banno  viginti 

solidorum bononinorum. 

Et   inquisitores  rationis 

hoc inquirere teneantur et 

condepnare  in  corporali 

dicte societatis, nisi

Et   inquisitores  rationis 

hoc inquirere teneantur et 

condepnare  in  corporalli 

dicte sotietatis, nisi

Et  inquisitores  rationis 

hoc inquirere teneantur et 

condepnaree in  corpore 

societatis, nisi 

Et  inquixitores  racionis 

hoc  inquire  teneantur  et 

condanare  in  corporali 

dicte societatis, nixi

remanent  parabola  tocius 

conscilii  dicte  societatis 

remaneret parabulla totius 

consilii dicte sotietatis vel 

remaneret  per  parabolam 

totius consilii vel maioris 

remaneret  per  parabulam 

tocius  conxilii  dicte 

a condepnavo] in 1270-88: condenpnavo.
b fecero] in 1262-70: fecerro.
c condepnationes] in 1270-88: condenpnationes.
d condepnationes] in 1270-88: condenpnationes.
e condepnare] in 1270-88: condenpnare.
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vel  maioris  partis  vel 

iusta interveniente causa. 

maioris  partis  vel  iusta 

interveniente causa. 

partis  vel  iusta 

interveniente causa.

societatis  [sive]  consilii 

vel  maioris  partis  vel 

iusta intervenientea causa.

Et  hoc  facere  teneantur 

dicti  inquisitores  infra 

duos  menses ab  exitu 

officii  massarii,  et 

debeant  inquisitores 

iurare de novo hoc facere 

et conplere ut dictum est; 

et  ministrales  qui  pro 

tempore  erunt  teneantur 

iurare  de  novo statuta  et 

reformationes observare.

Et  hoc  facere  teneantur 

dicti  inquisitores  infra 

unum  mensem ab  exitu 

offitii massarii, et debeant 

inquisitores  iurare  de 

novvo  hoc  facere  et 

conplere ut dictum est.

Item  addimus  huic  

paragrafo  statuti  qui  

siquis  fuerit  ellectus  ad 

inquirendum  vel  

videndum  rationem 

alicuius  officialem 

teneatur  venire  ad  

dictam  rationem 

videndam  infra  illum 

tenpus ut in dicto statuto 

continetur. 

Et  si  non  venerit  in  

dictum tenpus qui citetur  

per  nuntium  societatis  

ad  dictam  rationem 

videndam  et  puniatur 

pro  qualibet  vice  qua  

citatus  fuerit  in  

duodecim  denariis 

bononinorumb. 

Et hoc facere tenea<n>tur 

dicti  inquisitores  infra 

unum  mensem  ab  exitu 

officii  massarii,  et 

debeant  inquisitores 

iurare de novo hoc facere 

et conplere ut dictum est.

Et  quod siquis  fuerit 

electus  ad  inquirendum 

rationem  videndam 

infra illum tenpus ut in 

dicto statuto continetur.  

Et <si> non venerit infra 

dictum  tenpus quod 

citetur per  nuntium 

societatis  ad  dictam 

rationem  videndam,  et 

puniatur pro quolibet vice 

qua  citatus  fuerit  in 

duodecim  denariis 

bononinorum.

Et  hoc  facere  teneantur 

dicti  inquisitores  infra 

unum  mensem  <ab> 

exsitu  oficii  massarii,  /  / 

et debeant inquixitores de 

novo iurare hoc facere et 

conplere ut dictum est.

1v

a interveniente] in 1288 correzione della stessa mano su intervenin(..).
b Item addimus...denariis bononinorum] aggiunta di altra mano a margine con segno di richiamo.
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<II>  De  collecta 

imponenda. Rubrica

Et  si  ego  ministralis 

collectam  pro  expensis 

societatis  imponere 

voluero,  dicam  primo 

causam  in  conscilio  et 

secundum quod placuerit 

toti  conscilio  vel  maiori 

parti ita imponatur.

<II>  De  collecta 

imponenda

Et  si  ego  ministralis 

collectam  pro  expensis 

societatis  imponere 

voluero,  dicam  primo 

causam  in  consilio  et 

secundum quod placuerit 

toti  consilio  vel  maiori 

parti ita imponatur.

<II>  De  collecta 

imponenda  pro  factis 

societatis

Et  si  ego  ministralis 

collectam  pro  expensis 

societatis  imponere 

voluero,  dicam  primo 

causam  in  consilio  et 

secundum quod placuerit 

toti  consilio  vel  maiori 

parti ita imponatur. 

<II>

Et  si  ego  ministralis 

coleptam  pro  exspensis 

Societatis  inponere 

voluero,  dicam  primo 

causam  in  consilio  et 

secundum quod  placuerit 

toti  conxilio  vel  maiori 

parti ita imponatur.

Et  si  quis  fuerit  ad 

inquirendum  vel 

videndum  racionem 

allicuius  oficialis, 

teneatur  venire  ad 

dictam  racionem 

videndam  infra  ilut 

tenpus  ut  in  dicto 

statuto continetur.

Et  si  non  venerit  infra 

dictum  tempus  quod 

citetur  per  nuncium 

societatis  ad  dictam 

racionem  videndam, 

puniatur,  pro  qualibet 

vice qui citatus fuerit, in 

duodecim  denarios 

bononinorum.

<III> De verbis iniuriosis 

contra  ministrales  vel 

massarium

Statuimus  et  ordinamus 

quod  si  aliquis  de 

<III>  De  verbis 

iniuriossis  contra 

ministralles  vel 

massarium

Statuimus  et  ordinamus 

quod  si  aliquis  de 

<III>  De  pena  illorum 

qui  dixerint  verba 

iniuriosa  contra 

officiales societatis 

Statuimus  et  ordinamus 

quod  si  aliquis  de 

<III>

Statuimus  et  ordinamus 

quod  si  aliqui<s>  de 
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2r

societate  dixerit  verba 

iniuriosa  contra 

ministrales et massariuma 

vel  contra  notarium 

societatis  vel  si  dixerit 

quod  mentiatur,  puniatur 

in X solidis bononinorum, 

et sit precisum.

sotietate  dixerit  verba 

iniuriossa  contra 

ministralles et massarium 

vel  contra  notarium 

sotietatis  vel  si  dixerit 

quod  mentiatur,  puniatur 

in decem solidis 

bononinorum,  et  sit 

precisum.

Item  addimus  huic 

statuto  quod  deinceps 

locum  habeat  in 

quolibet  alio  officiali 

dicte societatisb. / /

societate  dixerit  verba 

iniuriosa  contra 

ministrales vel massarium 

vel  contra  notarium 

societatis,  vel  si  dixerit 

quod  mentiatur,  puniatur 

in  decem  solidis 

bononinorum. 

Item addimus huic statuto 

quod  deinceps  habeat 

locum in  quolibet  alio 

officiali dicte societatis.

societate  dixerit  verba 

iniuriosa  contra 

ministrales vel massarium 

vel notarium societatis vel 

si  dixerit  quod mentiatur 

vel quolibet alio oficialli, 

puniatur  in  decem 

solidorum bononiensis.

<IV> De pena illorum qui 

non  venerunt  ad 

societatem

Statuimus  et  ordinamus 

quod  quilibet  teneatur 

venire  ad  locum  ubi 

societas  congregatur 

quotienscumque  et 

quandocumque ei  dictum 

fuerit  vel  preceptum  per 

ministrales  vel  per 

massarium  vel  per 

nuncium,  in  banno  sex 

denariorum.

<IV>  De  penna  illorum 

qui  non  venerunt  ad 

sotietatem

Statuimus  et  ordinamus 

quod  quilibet  teneatur 

venire  ad  locum  ubi 

sotietas  congregatur 

quotienscumque  et 

quandocumque ei  dictum 

fuerit  vel  preceptum  per 

ministralles  vel  per 

massarium  vel  per 

nuncium,  in  bano  sex 

bononinorum,  qualibet 

die  tertia  dominica 

cuiuslibet  mensis  et 

ubicumque 

ministralibus  placuerit 

quandocumque  sibi 

<IV>  Quod  omnes 

teneantur  venire  ad 

societate ubi congregata 

fuerit

Statuimus  et  ordinamus 

quod  quilibet  teneatur 

venire  ad  locum  ubi 

societas  congregatur 

quotienscumque  et 

quandocumque ei  dictum 

fueritvel  preceptum  per 

ministrales  vel  per 

massarium  vel  per 

nuntium  in  bapnno  sex 

bononinorum,  qualibet 

die  tertia  dominica 

cuiuslibet  mensis  et 

ubicumque  ministralibus 

placuerit  quandocumque 

sibi   preceptum  fuerit 

<IV>

Statutimus  et  ordinamus 

quod  quilibet  teneatur 

venire  ad  locum  ubi 

societas  congregatur 

cotiescumque  et 

quandocumque ei  dictum 

fuerit  vel  preceptum  per 

ministrales  vel  per 

massarium  vel  per 

nuncius,  in  banno  sex 

bononinorum,  qualibet 

died tertia  dominica 

cuiuslibet  mensis  et 

ubicumque  ministralibus 

placuerit  quandocumque 

sibi  preceptum  fuerit.  Et 

a In 1255-62 segue cassato Societatis.
b Item... dicte societatis] aggiunta di altra mano a margine con segno di richiamo.
d die] in 1288: diem.
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Et si non fuerit requisitus 

tamen  quilibet  venire 

teneatur  in  secunda 

dominica  mensis  sine 

nuntio  bona  fide  semel 

dolo et fraude, non tamen 

sacramento  teneatur  sed 

ad  penam  teneatur 

qualibet  secunda  die 

dominica  venire  si 

preceptum non fuerit. 

Et si venerit ad locum in 

quo  societas  coadunatur 

et  recesserit  sine  licentia 

massarii vel ministralium, 

solvat  nomine  banni  XII 

bononinos, nisi in utroque 

casu  habuerit  iustum 

impedimentum  silicet 

quod  esset  infirmus  vel 

extra  civitatem  vel  pro 

comuni Bononie vel aliud 

impedimentum  in 

quilibus  casibus  et  aliis 

possit  se  excusari  per 

sacramentum sequimenti. 

Et  si  dolose  se 

excusaverit,  puniatur  in 

preceptum  fuerit.  Et  si 

non  venerit  postquam 

s(ibi)  dictum  fuerit  et 

denuntiatum  per 

ministrales  vel  per 

nuntium dicte sotietatis, 

solvat  nomine  bapni  VI 

denarios bononinorum.

Et si venerit ad locum in 

quoa sotietas  cohadunata 

fuerit et  recesserit  sine 

licentia  massarii  vel 

ministralium,  solvat 

nomine  banni  duodecim 

bononinos, nisi in utroque 

casu  habuerit  iustum 

impedimentum  silicet 

quod  esset  infirmus  vel 

extra  civitatem  vel  pro 

comuni Bononie vel aliud 

impedimentum  in 

quilibus  casibus  et  aliis 

possit  se  excussari  per 

sacramentum sequimenti. 

Et  si  dolosse  se 

excusaverit,  puniatur  in 

fuerit.  Et  si  non  venerit 

postquam  sibi  dictum 

fueritet  denuntiatum  a 

ministralibus  vel  a 

massario vel a nuntiis ei 

dictum societatis, solvat 

nomine  bapnni  VI 

denarios bononinorum.

Et si venerit ad locum in 

quo  societas  congregata 

fuerit  et  recesserit  sine 

licentia  massarii  vel 

ministralium,  solvat 

nomine  bapnni  XII 

bononinos, nisi in utroque 

casu  habuerit  iustum 

inpedimentum  silicet 

quod  esset  infirmus  vel 

extra  civitatem  vel  pro 

comuni Bononie vel aliud 

impedimentum in  quibus 

casibus   et  aliis  posit  se 

escuxari per sacramentum 

sequenti. 

Et  si  dolosse  se 

excusaverit puniatur in XII 

si  non  venerit  postquam 

sibi  dictum  fuerit  et 

denunciatum  per 

ministrales  vel  per 

nuncius  dicte  societatis, 

solvat  nomine  bani  IV 

denarios bononinorum.

Et  si  venieritb ad  locum 

in  quo  societas 

quoadunata fuerit  et 

recexerit  sine  licencia 

massarii vel ministralium, 

solvat  nomine  banni 

duodecim bononinos, nixi 

iusta  causa abuerit  vel 

iustum  inpedimentum 

silicet quod eset infirmus 

vel estra civitatem vel pro 

comuni Bononie vel aliut 

inpedimentum  in  quibus 

casibus  et  alliis  poxit  se 

excusari per sagramentum 

sequimenti. 

Et si dolose se scusaverint 

puniatur  in  duodecim 

a In 1262-70 segue cassato: in quo.
b venierit] in 1288: venierint.
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XII bononinis. XII bononinis. bononinos. / / bononinorum. 2r

1rA

<V>  De  ministralibus  et 

massario  elligendis  et  de 

societate coadunanda

Statuimus  et  ordinamus 

quod  societas 

magistrorum  lignaminis 

teneatur  habere  quatuor 

ministrales  /  tantum  et 

unum  massarium,  et 

durent predicti ministrales 

cum m[assarium] per sex 

menses et non plus.

Et  teneantur  facere 

coadunari  et  congregare 

societatem  et  homines 

societatis  in  secunda 

dominica  cuiuslibet 

mensis in introitu mensis, 

in banno trium solidorum 

quotiens  contrafecerint, 

nisi  remaneret  iusto  Dei 

inpedimento.

<V>  De  ministralibus  et 

massario  elligendis  et  de 

societate cohadunanda

Statuimus  et  ordinamus 

quod  sotietas 

magistrorum  lignaminis 

teneatura habere  octo 

ministralles  tantum  et 

unus  quorum  sit 

massarium;  et  vadat 

massarius  per 

quarteria,  et  duret per 

sex  menses  et  non  plus, 

quorum  quatuor 

teneant  rationem  in 

tribus  mensibus  et  alii 

quatuor  in  aliis  tribus, 

sicut  fuerint  in 

concordia.

Et  teneantur  facere 

cohadunari et congregare 

societatem  et  homines 

societatis  in  tertia 

dominica  cuiuslibet 

mensis  in  introytu 

mensis,  in  banno  trium 

solidorum  quotiens 

contrafecerint,  nisi 

remaneret  iusto  Dey 

inpedimento.

<V>  Quod  societas 

habeat solum modo octo 

ministrales,  unus 

quorum  sit  massarius. 

Rubrica

Statuimus  et  ordinamus 

quod  societas 

magistrorum  lignaminis 

teneatur  habere  solum 

modo octo  ministrales, 

unus  quorum  sit 

massarium;  et  vadat 

massarius  per  quartiera, 

et durare debeat  per sex 

menses et non ultra.

Et quod massarius cum 

duabus  ministralibus 

teneantur  plenarie 

facere  rationem 

<V>

Statuimus  et  ordinamus 

quod  societas 

magistrorum  lignaminis 

teneatur  abere  oto 

ministrales  tantum  unus 

eorum  sit  massarius;  et 

vadat  massarius  per 

quarteria, et duret per sex 

menses  et  non  plus, 

eorum  quatuor  teneant 

racionem  in  tribus 

mensibus  et  allii 

quatuor  in  alliis  tribus 

sicut  fuerint  in 

concordia.

Et  teneantur  facere 

quoadunari  et 

congregacionem societate 

et  homines  societatis  in 

tercia dominica cuiuslibet 

introitu  mensis,  in  bano 

trium  solidorum 

bononinorum  cotiens 

contrafecerint,  nixi 

remaneret  iusto  Dei 

inpedimento.

a teneatur] in 1262-70: teneantur.
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omnibus  diebus 

dominicis  ad  pena  et 

bapnno  V solidorum 

bononinorum  pro 

quolibet  ministralem  et 

omnia  que  per  ipsas 

factum  fuerit  optineat 

plenum robur sicut per 

omnes  ministrales 

factum esset.

<VI>  Quod  aliquis  non 

possit  elligere  aliquem 

qui  sit  suus  filius  vel 

frater

Statuimus  et  ordinamus 

quod  aliquis  non  possit 

elligere  aliquem 

ministralem  vel 

massarium  qui  sit  frater 

vel  filius  ellectoris,  et 

ellectio  de  eis  facta  non 

valeat.

<VI>  Quod  aliquis  non 

possit  elligere  aliquem 

qui  sit  suus  filius  vel 

frater

Statuimus  et  ordinamus 

quod  nullus possit 

elligere  aliquem  in 

ministralem  vel  in 

massarium  qui  sit  frater 

vel  filius  ellectoris,  et 

ellectio  de  eis  facta  non 

valleat.

Item adimus huic statuto  

quod elector non debeat  

se  eligere  nisi  facere  

eligere  aliquo  modo  vel  

ingenio, su  pena  X 

solidorum 

bononinoruma.

<VI>  Quod  aliquis  non 

debeat  eligere 

ministralem  nisi 

secundum  infrascripta 

forma

Statuimus  et  ordinamus 

quod  nullus  possit 

elligere  aliquem  in 

ministralem  vel  in 

massarium  qui  sit  frater 

vel filius electoris  nec se 

ipsum  eligere  vel  eligi 

facere,  in  bapnno  et 

pena  XX solidorum 

bononinorum. Et electio 

de  eo  facta  sit  cassa  et 

vana,  et  r(ur)sus  ad 

brevem debeat ire.  

<VI>

Statuimus  et  ordinamus 

quod nullus poxit  eligere 

aliquem  in  ministralem 

vel  in  massarium qui  sit 

frater vel filius eletoris et 

eletio  de  eis  facta  non 

valeat.

Et eletor non debeat  se 

eligere nec facere eligere 

aliquo modo vel ingenio 

su  pena  X solidorum 

bononinorum.

<VIIb> Ne alius magister 

accipiat aliquem summam 

contra alium magistrum

Statuimus  et  ordinamus 

quod  nullus  magister 

lignaminis  qui  sit  de 

societate  magistrorum 

a Item...solidorum bononinorum] aggiunta di altra mano a margine con segno di richiamo.
b La rubrica risulta cassata.
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debeat  accipere  vel 

laborare  in  laborerio 

alterius  magistri,  vel  ad 

summam vel ad diem quo 

quomodo  habuerit  alius 

magister  nisi  fecerit  cum 

voluntate  magistri  qui 

habuerit  dictum  opus  ad 

laborandum.   Et  qui 

contrafecerit  solvat 

nomine  banni  XX solidos 

bononinorum  et  amittat 

opus,  salvo  quod  si 

magister  ille  voluerit 

iurare  de  novo  quod 

ignorat  dictum opus esse 

datum  alicui  magistro  et 

quod dolose non faciebat, 

tunc illi  magistro qui sic 

iuraverit  bannum  non 

auferatur  sed  tamen 

amittat opus predictum; et 

si  noluerit  iurare et  opus 

non  dimettere  ut  supra 

dictum  est,  tunc  in  illo 

casu solvat nomine banni 

societati  tres  libras 

bononinorum.

<VIII>  Quod  magistri 

obediant  ministralibus  et 

massario.

<VII>  Quod  magistri 

obbediant ministralibus et 

massario.

<VII>

Statuimus  et  ordinamus 

quod  si  aliquis  de 

societate  magistrorum 

debuerit  dare  alteri 

magistro  aliquam 

quantitatem  pecunie 

Statuimus  et  ordinamus 

quod  si  aliquis  de 

sotietate  magistrorum 

debuerit  dare  alteri 

magistro  aliquam 

quantitatem  peccunie 

Statuimus  et  ordinamus 

quod  si  aliquis  de 

societate  magistrorum 

debuerit  dare  alteri 

magistro  aliquam 

quantitatem  pecunie 
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occasione  artis  vel 

aliqua<m> discordia<m> 

occasione  artis  vel 

aliquam discordiam 

ocaxione artis vel aliquam 

discordiam

occasione  artis  habuerit 

aliquis  magister  cum 

aliquo alio illi magistro 

occasione  artis  habuerit 

aliquis  magister  cum 

aliquo alioa 

ocaxione  artis  habuerit 

aliquis  magister  cum 

aliquo alio 

2v

qui  discordiam  inter  se 

habuerunt,  teneantur 

obedire  precepta 

ministralium lignaminis 

que fecerint inter eos, sub 

pena  et  banno  X 

solidorum bononinorum.

qui  discordiam  inter  se 

habuerint,  teneantur 

obbedire precepta 

ministrallium 

magistrorum lignaminis 

que fecerint inter eos, sub 

pena  et  banno  decem 

solidorum bononinorum. 

/ /

qui  discordiam  inter  se 

habuerint,  teneantur 

obedire  precepta 

ministralium magistrorum 

lignaminis  de  discordia 

que  eset  inter  eos, 

supena  et  banno  decem 

solidorum 

bononinorum. / / 2r

<IXb>  Quod  nullus 

magister  de  societate 

magistrorum  debeat 

laborare  cum  aliquo 

magistro  qui  non  sit  de 

societate

Statuimus  et  ordinamus 

quod  nullus  magister  de 

societate  magistrorum 

debeat  laborare  ad 

laborerium  lignaminis  in 

civitate  seu  bu<r>gis 

Bononie  cum  aliquo 

magistro  qui  non  sit  de 

societate  magistrorum; et 

si  non  cognosceret  illum 

magistrum  debeat 

interogare  eum si  est  de 

societate  magistrorum,  et 

postquam  sciverit  quod 

non  fuerit  de  societate 

sive per illum magistrum 

a In 1262-70 segue cassato: illius magister. Segue a margine con segno di richiamo: [... ...].
b La rubrica risulta cassata.
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sive  per  aliam  ydoneam 

personam,  ab  illo  die  in 

antea  quo  sciverit  vel  ei 

dictum fuerit, cum eo non 

laboret  aliqua  de  causa, 

sub  pena  et  banno  XX 

solidorum  bononinorum. 

Et  de  hoc  excipimus 

laboreria  comunis 

Bononie  in  quibus 

laboreriis  quilibet 

magister  possit  laborare 

sine  pena  et  banno,  et 

quilibet magister teneatur 

per  sacramentum 

accusare  et  ministrales 

hoc  inquirere  per 

sacramentum, in pena  XX 

solidorum bononinorum.

<Xa>  Quod  nullus 

magister  laborare  debeat 

cum  aliquo  ad  summam 

qui non sit de societate

Statuimus  et  ordinamus 

quod  nullus  magister  de 

societate  lignaminis  non 

debeat  laborare  in  aliqua 

summa que sit accepta ab 

aliqua persona que non sit 

de  societate  sine  licentia 

seu verbo ministralium et 

illorum  de  conscilio,  et 

qui  contrafecerit  solvat 

a La rubrica risulta cassata.
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nomine  banni  tres  libras 

bononinonorum,  salvo 

quod  si  factum  fuerit  ei 

vim  vel  forciam  a 

potestate  Bononie  vel  ab 

eius  successore,  tunc 

ministrales  et  illi  de 

consilio societatis debeant 

illos  magistros  ad  eorum 

consensum et voluntatem.
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<XI>  Quomodo  et 

qualiter  magistri  iurent 

societatem  et  quantum 

solvere debeant

Statuimus  et  ordinamus 

quod omnes magistri  qui 

voluerint  intrare 

societatem  magistrorum 

lignaminis  solvanta dicte 

societati  X solidos 

bononinorum  si  sunt  de 

civitateb vel  aliunde 

undecumque sintc.

<VIII>  Quomodo  et 

qualiter  magistri  iurent 

sotietatem  et  quantum 

solvere debeant

Statuimus  et  ordinamus 

quod omnes magistri  qui 

voluerintd intrare 

sotietateme magistrorum 

lignaminis  solvant  dicte 

societati  decem  solidos 

bononinorum  si  sunt  de 

civitate vel comitatu vel 

aliunde  undecumque  sint 

salvo  quod  corbellarii 

volentes  intrare  dictam 

societatem  solvat 

quilibet  dicte  societatis 

viginti  solidos 

bononinorum  exceptis 

filiis corbellariorumf. 

Item  adimus  ubi  

dic(tum) quod corbellarii  

volentens intrare dictam 

societatem solvat quilibet  

dicte societatis XX solidos  

bononinorum.  Dicimus 

quod corbellarii volentes  

intrare  dictam 

societatem solvat quilibet  

dicte  societatis  decem 

<VII>  Quantum  debeat 

solvere  quilibet 

magister  qui  intrare 

voluerit  in  dicta 

societate  pro  introitu 

dicte societatis

Statuimus  et  ordinamus 

quod  omnes magistri  qui 

intraverint societatem 

magistrorum  lignaminis 

solvat  dicte  societati  X 

solidos bononinorum sive 

de  civitate  sine  de 

comitatu  vel  aliunde 

undecumque sint.

MCC
O
LXXX

O
I, indicione VIIII,  

die  XIIII septembre.  

Ministrales  societatis  

cum VIII sapientes electis  

ad  c(a)ri  quod  e(ran)s  

societatis  fecerint  

infrascriptas  aditionesh. 

Adimus  huic  statuto  

quod  quilibet  qui  

<VIII>

Statuimus  et  ordinamus 

quod omnes magistri  qui 

voluerint  intrare 

societatem  magistrorum 

lignaminis  solvant  dicte 

societati  XX
j solidos 

bonononinorum si sunt de 

civitate  vel  comitatu  vel 

aliunde undecumque sunt.

a solvant] in 1255-62: solvat.
b civitate] in 1255-62: civitatu.
c sint] in 1255-62: sit.
d voluerint] in 1262-70: voluerit.
e In 1262-70 segue: sotietate.
f salvo quod...corbellariorum] cassata.
h  MCC

O
LXXX

O
I...adictiones] aggiunta di altra mano a margine con segno di richiamo.

j  In interlinea, corregge decem.
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Et  ministrales  societatis 

dent operam bona fide ut 

omnes  magistri  qui  non 

sunt  de  societate  in  ea 

intrare debeant. 

Et  statutum  ad  hoc  sit 

precisum quod non possit 

absolvi  ullo  modo  vel 

ingenio  nisi  placuerit 

adminus  decem  partibus 

societatis  nisi  esset  filius 

magistri, et  ille  solvat  X 

bononinos  pro  palio  et 

missis  qui  intrare  possit 

sine aliqua  alia  solutione 

in societate predicta. 

solidos  bononinorum,  

secundum  quod  alii  

magistri solverinta. 

Et  ministralles  sotietatis 

dent operam bona fide ut 

omnes  magistri  qui  non 

sunt  de  sotietate  in  ea 

intrare debeant. 

Et  statutum  ad  hoc  sit 

precissum  quod  non 

possit  absolvi  ullo  modo 

vel  ingenio nisi  placuerit 

adminus  decem  partibus 

sotietatis  nisi  esset  filius 

magistri qui intrare possit 

sine  aliqua  solutione  in 

sotietate predicta. 

deinceps  intravint  

societatem  p(ro)  

magistrorum  lignaminis  

solvat  societate  XX 

solidos  bononinorum 

sive  de  citate  fuit  de  

comitatu  vel  aliunde  

undecumque sintb.

Et  ministrales  dent  sibi 

operam  bona  fide  ut 

omnes  magistri  qui 

operant  artem 

magistrorum lignaminis 

qui  non  sunt  de 

societate  quod  in  ea 

intrare debeant.

Et  statutum  ad  hoc  sit 

precissum  quod  non 

possit  absolvi  ullo  modo 

vel  ingenio nisi  placuerit 

adminus  decem  partibus 

societate  non  esset  filius 

magistri qui intrare possit 

sine  aliqua  solutione  in 

societate predicta.

Et  ministrales  societatis 

dent operam bona fide ut 

omnes  magistri  qui  non 

sunt  de  societate  in  ea 

intrare debeant. 

Et  statutum  ad  hoc  sit 

precisum  et quod  non 

poxit asolvi ullo modo vel 

ingenio  nixi  placuerit 

adminus  decem  partibus 

societatis  nixi  eset  filius 

magistri  qui  intrare poxit 

sine  aliqua  solutione  in 

societate predicta.

Et  si  massarius  vel 

ministralis  poneret  in 

conscilio  vel  in  corpore 

societatis  de  aliquo  qui 

vellet  resparmiari  a 

quinque solidis 

bononinorum dandis 

societati,  puniatur  in  X 

solidis bononinorum. 

Et  si  aliquis  de  societate 

surgeret  vel  sedendo  in 

Et  si  massarius  vel 

ministralles  ponerent in 

consilio  vel  in  corpore 

sotietatis  de  aliquo  qui 

vellet  resparmiari  a 

decem solidis   dandis 

sotietati,  puniatur  in 

quinque solidis 

bononinorum. 

Et  si  aliquis  de  societate 

surgeret  vel  sedendo  in 

Et  si  massarius  et 

ministrales  ponerent  in 

consilio  vel  in  corpore 

societatis  de  aliquo  qui 

debuit resparmiari  a 

decem  solidis  dandis 

societati,  puniatur  et 

condepnetur  in  V solidis 

bononinorum.

Et  si  aliquis  de  societate 

surgeret  vel  sedendo  in 

Et  si  massarius  et 

ministralis  ponerat in 

consilio  vel  in  corpore 

societatis  de  aliquo  qui 

velet resparmiari a decem 

solidis  dandis  societati, 

puniatur  in  quinque 

solidis bononinorum.

Et  si  aliquis  de  societate 

surgeret  vel  sedendo  in 

societate  vel  in  consilio 

a Item adimus...solverint]  aggiunta di altra mano con segno di richiamo e cassata.
b Adimus...undecumque sint] aggiunta di altra mano a margine con segno di richiamo.
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societate  vel  in  conscilio 

diceret  de  aliquo  qui 

deberet  resparmiari  a 

quinque  solidis 

bononinorum, puniatur in 

X solidis bononinorum.

sotietate  vel  in  consilio 

diceret  de  aliquo  qui 

deberet  resparmiari  a 

dictis  decem solidis 

bononinorum, puniatur in 

decem solidis 

bononinorum.

societate  vel  in  consilio 

diceret  de  aliquo  qui 

debeat resparmiari ad eis 

X solidis  bononinorum, 

puniatur in decem solidis 

bononinorum

diceret  de  aliquo  qui 

deberet  resparmiari  ad 

dictis X solidis,  puniatur 

in  decem  solidis 

bononinorum.

Et  si  magister  aliquis 

habuerit  unum filium vel 

plures  qui  sciverit artem 

lignaminis seu steterit per 

duos  annos  ad 

adiscendum  cum  patre 

suo,  tunc  pater  illius 

debeat  ipsum  facere 

intrare  societatem  sine 

aliqua intrata, solvendo  X 

bononinos  pro  pallio  et 

missis  societati  ut  supra 

dictum  est,  sub  pena  et 

banno  XX solidorum 

<bononinorum>. Et  ea 

soluta  nichilhominus 

teneatur  ipsum  facere 

intrare societatem. 

Et  ministrales  et 

massarius  teneantur 

recuperare  omnes 

denarios  ab  illis  qui 

intraverunt societatem.

Et  si  aliquis  magister 

habuerit filium unum vel 

plures  qui  sciverita artem 

lignaminis  steterit  per 

duos  annos  ad 

adiscendum  cum  patre 

suo,  tunc  pater  illius 

debeat  ipsum  facere 

intrare  sotietatemb sine 

aliqua  intrata,  solvendo 

duodecim bononinos pro 

pallio et missa sotietati ut 

supra  dictum  est,  sub 

penna  et  banno viginti 

solidorum bononinorum.  

Et  ea  soluta 

nichilhominus  teneatur 

ipsum  facere  intrare 

sotietatem. 

Et  ministralles  et 

massarius  teneantur 

recuperare  omnes 

denarios  ab  illis  qui 

intraverunt sotietatem.

Et  si  aliquis  magister 

habuerit filium unum vel 

plures qui sciverint artem 

lignaminis  et  steterint 

per  duos  annos  ad 

adiscendum  cum  patre 

suo,  tunc  pater  illius 

debeat  ipsum  facere 

intrare  societatem  sine 

aliqua  intrata,  solvendo 

solum modo societati XII 

bononinos pro / / palio et 

missa  societati,  ut  supra 

dictum  est,  sub  pena  et 

banno  XX solidorum 

bononinorum.  Et  ea 

soluta  nichilhominus 

teneatur  facere  eum 

intrare societatem.

Et  ministrales  et 

massarius  teneatur 

recuperare  omnes 

denarios  ab  illis  qui 

intraverunt societatem.

Adimus  quod  solvatc 

quilibet  filius  magistri,  

qui  deinceps  intratur  

societatem, si fuerit a(..)  

te(...)d III solidos  

Et  si  aliquis  magister 

habuerit  filium unum vel 

plures  qui  siverit  artem 

lignaminis  steterit  per 

duos annos ad adisendum 

cum patre suo, tunc pater 

ipsius debeat  ipsum 

facere  intrare  societatem 

sine  aliqua  intratura, 

solvendo  duodecim 

bononinos  pro  pallio  et 

misa  societati  ut  supra 

dictum  est,  su  pena  et 

banno  viginti  solidorum 

bononinorum.  Et  ea 

soluta  nichil  hominus 

teneatur  ipsum  facere 

intrare societatem.

Et  ministrales  et 

massarius  teneantur 

recuperare  omnes 

denarios  ab  illis  qui 

intraverunt societatem.

2v

a sciverit] in 1262-70: sciverint.
b In 1262-70 segue cassato: s.
c In 1270-88 segue cassato: quod.
d In 1270-88 segue cassato: solvant societate.
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bononinorume.

<XII>  De 

condepnationibus 

recuperandis. Rubrica

<IX>  De 

condepnationibus 

recuperandis

<VIII>  De  securitate 

recipienda  ab  omnibus 

qui  intraverit  in  dicta 

societate  et  de 

condenpnationibus 

recuperandis

<IX>

1vA

Et  condepnationes  factas 

eorum  tempore  et 

fatia<n>t ministrales illos 

iurare  in  corpore 

societatis  vel  alibi  qui 

intraverit  societatem,  et 

teneatur  massarius 

bo//nam  securitatem 

recipere  ab  illo  magistro 

qui  intraverit  societatem 

quod infra unum mensem 

postquam  intraverit 

societatem,  solvat  X 

solidos societati. 

Condepnationes  factas 

eorum tempore et faciant 

illos  iurare  in  corpore 

sotietatis  vel  alibi  qui 

intraverit  sotietatem,  et 

teneatura massarius 

bonam  securitatem 

recipere  ab  illo  magistro 

qui  intraverit  sotietatem 

quod infra unum mensem 

postquam  intraverit 

sotietatem, solvat   decem 

solidos societati.

Et chondepnationes 

factas  eorum  tempore  et 

faciant  illos  iurare  in 

corpore  societatis  vel 

alibi  qu(ondam)b 

intraverint  societatem,  et 

teneatur massarius bonam 

securitatem  recipere  ab 

ipso magistro  qui 

intraverint  societatem 

quod infra unum mensem 

postquam  intraverit 

societatem,  solvet X 

solidos  bononinorum 

societati.

Chondepnaciones  factas 

eorum  tempore  faciant 

illos  iurare  in  corpore 

societatis  vel  alibi  qui 

intraverint societatis,  et 

teneatur  massarius 

bona<m>  securitate<m> 

recipere  ab  illo  magistro 

qui  intraverit  societatem 

infra unum  mensem 

posquam  intraverit 

societatem,  et  solvat 

decem solidos societati.

Et  si  ministrales  et 

massarius dictos denarios 

non  recuperaverint, 

tenea<n>tur  de  suo 

solvere  societatis  et 

satisfacere in denariis vel 

pignoribus  tantum  quod 

societas  sit  bene  secura 

infra  octo  dies  elapso 

mense.

 Et  si  ministralles  et 

massarius dictos denarios 

non  recuperaverint, 

teneantur  solvere  de suo 

sotietatis et satisfacere in 

denariis  vel  pignoribus 

tantum  quod  societas  sit 

bene  secura  infra  octo 

dies elapsso mense.

Et  si  ministrales  et 

massarius dictos denarios 

non  recuperaverint 

teneantur  solvere  de  suo 

societati  et  satisfacere  in 

deneriis  vel  pignoribus 

tantum  quod  societas  sit 

bene  secura  infra  octo 

dies elapso mense.

Et  si  ministrales  et 

massarius dictos denarios 

non  recuperaverint, 

teneantur  solvere  de  suo 

societati et  sastifacere  in 

denariis  vel  pignoribus 

tantum  <quod>  societas 

sit  bene  secura  infra  oto 

dies etlaso mense.

<XIII>  De  inquisitoribus 

rationum

Et  inquisitores  rationis 

<X>  De  inquisitoribus 

rationum

Et  inquisitores  rationis 

<IX>  De  officio 

sindicum

Et  inquisitores  rationis 

<X>

Statuimus  quod 

e Adimus...bononinorum] aggiunta di altra mano a margine con segno di richiamo.
a teneatur] in 1262-70: teneantur.
b qu(ondam)] in 1270-88 corretto su: qui.
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3r

totum  illud  ut 

supradictum est inquirere 

teneantur, et si non fuerit 

observatum, 

condepnentur ut in statuto 

societatis continetur.

totum  illud  ut 

supradictum est inquirere 

teneantur, et si non fuerit 

observatum,  condepnent 

ut  in  statuto  sotietatis 

continetur. / /

totum  illud  ut 

supradictum est inquirere 

teneatur,  et  si  non  fuerit 

obervatum,  condenpnent 

ut  in  statuto  societatis 

continentur.

inquixitores  racionis 

totum illut ut supradictum 

est inquirere teneantur, et 

si  non  fuerit  oservatum, 

condent  ut  in  statuto 

societatis cotinetur.

<XIV>  Quod  nullus 

magister  debeat  nocere 

alteri  magistro  de 

laboreriis

Statuimus  et  ordinamus 

quod  nullus  magister 

lignaminis  debeat  nocere 

alteri  magistro  de 

societate magistrorum, de 

aliquo  opere  facendo  ad 

summam postquam fuerit 

ei  stabilitum  et 

spalmatum  seu  alio  quo 

quomodo  sive  ingenio 

habuerit dictum opus.

<XI>

Statuimus  et  ordinamus 

quod  nulus  magister 

lignaminis  debeat  nocere 

alteri  magistro  de 

sotietate  magistrorum, 

dealiquo  opere 

accipiendo ad  summam 

postquam  fuerit  sibi 

stabillitum  et  spalmatum 

seu  alio  quocumque 

modo sive  ingenio 

habuerit dictum opus.

<X>  Quod aliquis 

magister non debeat 

nocere alteri  magistro de 

aliquo laborerio

Statuimus  et  ordinamus 

quod  nullus  magister 

lignaminis  debeat  nocere 

alteri  magistro  de 

societate  magistrorum de 

aliquo  laborerio 

accipiendo  ad  summam 

postquam  fuerit  sibi 

stabilitum  et  spalmatum 

sive  aliquo  quocumque 

modo  vel  ingenio 

habuerit dictum opus.

Et statuimus et ordinamus 

quod  nullus  magister 

lignaminis  debeat  nocere 

alteri  magistro  de 

societate magistrorum, de 

aliquo opere acipiendi ad 

summam  posquam  fuerit 

sibi  stabilitum  et 

spalmatum  seu  aliquo 

quocumque  modo  sive 

ingenio  habuerit  dictum 

opus.
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Salvo  quod  si  aliquis 

magister  supervenerit 

ante  quam  esset  sibi 

spalmatum vel  stabilitum 

et petierit partem de dicto 

opere teneatur sibi partem 

dare,  et  si  iam  esset 

factum  conventum  illius 

operis  non  teneatur  sibi 

dare  partem  si  noluerit 

ille qui acceperit.

Et  qui  contrafecerit, 

solvat  nomine  banni  tres 

libras  bononinorum 

quotiens contrafecerit.

Salvo  quod  si  aliquis 

magister  supervenerit 

ante  quam  esset  sibi 

spalmatum  sive 

stabillitum  et  petierit 

partem  de  dicto  opere 

teneatur partem sibi  dare, 

et  si  iam  esset  factum 

conventum  illius  operis 

non  teneatur  sibi  dare 

partem si noluerit ille qui 

acceperit.

Et  qui  contrafecerit, 

solvat  nomine  banni  tres 

librasa bononinorum 

quotiens contrafecerit.

Salvo  quod  si  aliquis 

magister  supervenerit 

ante  quam  esset  sibib 

spalmatum  sive 

stabilitumc et  pectierit 

partem  de  dicto  opere 

teneatur partem sibi dare, 

et  si  iam  factum  esset 

conventum  illius  operis 

non  teneatur  sibi  dare 

parte si nolueritd.

Et  qui acceperit et  qui 

contrafecerit,  solvat 

nomine bapnni tres libras 

bononinorum  quotiens 

contrafecerit.

Salvo  quod  si  aliquis 

magister  supervenerit 

ante  quam  eset  sibi 

spalmatum sive stabilitum 

et pecierit partem de dicto 

opere teneatur partem sibi 

dare, et si iam eset facere 

conventum  illius  operis 

non  teneatur  sibi  dare 

partem si noluerit ille qui 

aceperit.

Et qui contrafecerit solvat 

nomine  banni  tres  libras 

bononinorum  cotiens 

contrafecerit.

<XV>  De  bannis 

auferendis. Rubrica

Et  ministrales  debeant 

auferre  banna  que  in 

statuto  continentur  infra 

unum  mensem postquam 

fuerit  ei<s>  liquidum  et 

manifestum,  salvis 

statutis  et  ordinamentis 

comunis  Bononie;  et 

banna et  pene perveniant 

in corpore societatis.

<XII>  De  bannis 

auferendis  a 

ministralibus

Et  ministralles  debeant 

auferre  banna  que  in 

statuto  continentur  infra 

unum mensem postquam 

eis  fuerit  liquidum  et 

manifestum,  salvis 

statutis  et  ordinamentis 

comunis  Bononie;  et 

banna et penne perveniant 

in  corpore  sotietatis  et 

permaneant.

<XI>  Quomodo  et 

qualiter  minisrales 

debeant  et  teneantur 

auferre  bapnna  que 

inposita fuerint 

Et  ministrales  debeant 

auferre  bapnna  que  in 

statuto  continetur  infra 

unum mensem postquam 

eis  fuerit  liquidum  et 

manifestum,  salvis 

statutis  et  ordinamentis 

comunis  Bononie;  et 

bapnna  et  pene 

perveniant  in  corpore 

societatis et permaneant.

<XI>

Statuimus  quod 

ministrales debeant aufere 

banna  que  in  statuto 

continetur  infra  unum 

mensem  posquam  eis 

fuerit  liquidum  et 

manifestum,  salvis 

statutis  et  ordinamentis 

comunis  Bononie;  et 

banna et  pene  perveniant 

in  corpore  societatis  et 

permanea<n>t. / / 2v

a In 1262-70 segno di richiamo segue a margine cassato: [...]
b In 1270-88 segue: sibi.
c In 1270-88 segue espunto: dictum opus.
d In 1270-88 segue cassato: et qui acceperit.
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<XVI>  De  ratione  a 

massario  reddenda  et  de 

suo officio faciendo

Statuimus  et  ordinamus 

quod massarius societatis 

magistrorum  teneatur 

reddere  rationem 

inquisitoribus  rationis 

infra  unum mensem post 

depositum  officium  nisi 

remaneret  iusto  Dei 

impedimento, in banno  X 

solidorum bononinorum.

Et  massarius  teneatur 

reddere  rationem  de 

omnibus  introitibus  et 

expensis  suis  habentis  et 

factis suo tempore. 

<XIII>  De  ratione  a 

massario  reddenda  et  de 

suo offitio faciendo

Statuimus  et  ordinamus 

quod  massarius  sotietatis 

magistrorum  teneatur 

reddere  rationem 

inquisitoribus  rationis 

infra unum mensem post 

depositum  offitium  nisi 

remaneret  iusto  Dey 

impedimento,  in  banno 

decem solidorum 

bononinorum. 

Et  massarius  teneatur 

reddere  rationem  de 

omnibus  introitibus  et 

expensis  suis  habentis  et 

factis suo tempore.

<XII>  Quomodo  et 

qualiter  debeat 

massarius  exercere 

officium  suum  et 

reddere  ratione  de 

administratione  sua 

q(ua) gesserit

Statuimus  et  ordinamus 

quod massarius societatis 

magistrorum  teneatur 

reddere  rationem 

inquisitoribus  rationis 

infra unum mensem post 

depositum  officium  nisi 

remaneret  iusto  Dei 

inpedimento in bapnno  X 

solidorum 

bononinonorum.

Et  massarius  teneatur 

reddere  rationem  de 

omnibus  introitibus  et 

expensis  suis  habentis  et 

factis suo tempore.

<XII>

Statuimus  et  ordinamus 

quod massarius  societatis 

magistrorum  teneantur 

redere  racionem  in 

quixitoribus racionis infra 

unum  mensem  per 

depositum  oficium  nixi 

remaneret  iusto  Dei 

inpedimento,  in  banno 

decem  solidorum 

bononinorum.  Et 

massarius  teneatur  redere 

racionem  de  onibus 

introitibus  et  exspensis 

suis  habitis  et  factis  suo 

tempore.

Et  omnes  magistri  qui 

intraverint  societatem 

tempore  cuiuslibet 

massarii pon<a>tur per se 

in uno quaterno ad hoc ut 

sciatur  si  solverint  vel 

non.

Et  omnes  magistri  qui 

intraverint  sotietatem 

tempore  cuiuslibet 

massarii  ponantur  per  se 

in uno quaterno ad hoc ut 

siatur si solverint vel non.

Item  addimus  quod 

predicti  legi  debeant  in  

corpore  societatis  ante  

quam  ponantur  in  

matricola  postea  

ponantur in matricola in  

presentia  maioris  partis  

ministralium  et  sit  

precisum.  Et  hoc  

Et  omnes  magistri  qui 

intraverint  societatem 

tempore  cuiuslibet 

massarii  ponantur  per  se 

in uno quaterno ad hoc ut 

sciatur  qui  solverit  vel 

non.

Et predicti legi debeant in 

corpore  societatis  ante 

quam  ponantur  in 

matricola  in  presentia 

maioris  partis 

ministralium,  et  sit 

precisum.

Et  precise ministrales  et 

Et  omnes  magistri  qui 

intraverint  societatem 

tempore  cuiuslibet 

massarii  pona<n>tur  per 

se  in  nuno  quaterno  ad 

hoc  ut  siatur  si  solverint 

vel non.
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Et  dicimus  quod  omnes 

scripture  debeant  stare 

penes  massario  et 

massarius  teneat<ur> 

omnes  scripturas  ad 

societatem pertinentes,  et 

omnia  alia  que  habuerit 

de  bonis  societatis  in 

corpore  societatis 

sequenti massario dare et 

consignare per scripturam 

teneatur  ad  hoc  ut  res 

societatis  sequenti 

massario  dare  et 

consignare per scripturam 

teneatur  ad  hoc  ut  res 

societatis non possint ullo 

modo deufradari. Et si de 

rebus  apud  eum  tenuerit 

ipse  massarius  vel 

ministrales  aliquod 

tenuerit  de  bonis 

societatis  in  fraudem  in 

duplum  societati 

restituant.

ministrales  et  massarius  

facere  teneantur  in  

banno  quinque 

solidorum  bononinorum 

pro quolibet ministralia.

Et  dicimus  quod  omnes 

scripture  debeant  stare 

penes  massario  et 

massarius teneatur omnes 

scripturas  ad  sotietatem 

pertinentes, et alia omnia 

que  habuerit  de  bonis 

sotietatis  in  corpore 

sotietatis  sequenti 

massario  dare  et 

consignare per scripturam 

teneatur  ad  hoc  ut  res 

sotietatis  sequenti 

massario  dare  et 

consignare per scripturam 

teneatur  ad  hoc  ut  res 

sotietatis non possint ullo 

modo deufradari. Et si de 

rebus  aput  eum  tenuerit 

ipse  massarius  vel 

ministralles  aliquidb 

tenuerit de bonis sotietatis 

in  fraudem  in  duplum 

sotietati restituant.

massarius  facere 

teneantur  in  bapnno  V 

solidorum  bononinorum 

pro qualibet ministrali.

Et  dicimus  quod  omnes 

scriptures  debeant  stare 

penes  massario  et 

massarius teneatur omnes 

scripturas  ad  societatem 

pertinentes, et alia omnia 

que  habuerit  de  bonis 

societatis  /  /  in  corpore 

societatis  sequenti 

massario  dare  et 

consignare per scripturam 

teneatur  ad  hoc  ut  res 

societatis non possit ullo 

modo defraudari.

Et  si  de  rebus  societatis 

aput  eum  tenuerit  ipse 

massarius  vel  ministrales 

aliquis  tenuerit  de  bonis 

societatis  in  fraudem  in 

duplum  societati 

restituant. 

Et  dicimus  quod  omnes 

scripture  debeant  stare 

penes  massario,  et 

massarius teneatur omnes 

scripturas  ad  societatem 

pertinentes, et allia omnia 

que  habuerit  de  bonis 

societatis  in  corpore 

societatis  sequenti 

massario  dare  et 

consignare per scripturam 

teneatur,  ad  hoc  ut  res 

societatis  <non> possint 

ullo modo defraudari. 

Et  si  de  rebus  societatis 

aput  eum  tenuerit  ipse 

massarius  vel  ministralis 

aliquid tenuerint de bonis 

societatis  in  fraudem,  in 

duplum  societati 

restituant.

3r

<XVII>  De  ellectione 

inquisitorum ratonis

Statuimus  et  ordinamus 

quod inquisitores rationis 

elligantur  eo<rum> 

<XIV>  De  ellectione 

inquissitorium rationis

Statuimus  et  ordinamus 

quod inquisitores rationis 

elligantur eorum tempore 

<XIII>  De  electione 

inquisitorum  rationis  et 

de  eorum  officium 

exercendo. Rubrica

Statuimus  et  ordinamus 

quod inquisitores rationis 

eliga<n>tur  eorum 

<XIII>

Statuimus  et  ordinamus 

quod inquixitores racionis 

elligantur eorum tempore 

a Item addimus...quolibet  ministrali]  aggiunta  di  altra  mano a  margine  con  segno di  richiamo successivamente  
cassata.

b aliquod] in 1262-70: aliquiod.
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3v

tempore  quando 

elliguntur  ministrales  et 

sint  quatuor  silicet  unus 

pro quolibet quarterio qui 

inquisitores  teneantur 

diligenter  inquirere 

massarium, et ministrales 

qui fuerint eo tempore, et 

si invenerint massarius et 

ministrales  deliquisse  in 

officiis  vel  fraudem  sive 

dolum  commisisse, 

condenpnent  eos  ad 

restitionem  rei  invente 

penes eum cum duplo et 

in  super  condenpnent in 

restitione  feudi  quod 

receperunt in dumplum. 

Et hoc facere et inquirere 

teneantur  dicti 

inquisitores  et 

condenpnare  vel 

absolvere  per  scripturam 

in  corporali  societatis 

infra  duos  menses  post 

depositum  officium 

massarii. 

Et  ministrales  qui  pro 

tempore  fuerint 

incontinenti faciant iurare 

syndicos  officium 

secundum quod in statuto 

continetur,  si  fuerint  in 

presentia  vel  infra  tres 

dies  iurent  facta 

ellectione.

Et  si  dicti  inquisitores 

quando  elliguntur 

ministralles  et  sint 

quatuor  silicet  unus  pro 

quolibet  quarterio  qui 

inquisitores  teneantur 

dilligenter  inquirere 

massarium, et ministralles 

qui  fuerint  cum eo  suo 

tempore,  et  si  invenerint 

massarius  et  ministralles 

deliquisse  /  /  in  officiis 

vel  fraudem sive  dollum 

commississe,  condepnent 

eos  ad  restitionem  rey 

invente  penes  eos cum 

duplo  et  in  super 

condepnent in  restitione 

feudi quod  receperint in 

dumplum. 

Et hoc facere et inquirere 

teneantur  dicti 

inquisitores  et 

condenpnare  vel 

obsolvere  per  scripturam 

in  corporalli  sotietatis 

infra unum mensem post 

depositum  offitium 

massarii. 

Et  ministralles  qui  pro 

tempore  fuerint 

incontinenti iurare faciant 

sindicos  offitium 

secundum quod in statuto 

continetur,  si  fueri<n>t 

in  presentia  vel  infra  XV 

dies  iurent  facta 

ellectione.

Et  si  dicti  inquisitores 

tempore quando eliguntur 

ministrales et sint quatuor 

silicet  unus  pro  quolibet 

quarterio  qui  inquisitores 

tenea<n>tur  precisse 

diligenter  inquirere 

ratione  massarii,  et 

ministrales  qui  fuerint 

cum eo  suo tempore,  et 

si invenerint massarius et 

ministrales  deliquisse  in 

eorum  officius  vel 

fraudem  sive  dolum 

comisisse condenpne<n>t 

eos  ad  restitutionem  rei